

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SLA-112

## B.A. Part-III Due of B.A. Part-I (Supplementary) Examination, 2022

### SOCIOLOGY

Paper - I

(Principles of Sociology)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-12

( 1 )

SLA-112 P.T.O.

### Section–A (खण्ड–अ)

1. (i) Max Weber's definition of Sociology.  
मैक्स वेबर के शब्दों में समाजशास्त्र की परिभाषा लिखिए।
- (ii) Core of the Sociological Perspective.  
समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य का सार।
- (iii) Concept of 'Gemeinschaft' (Community).  
जिमेनशाफ्ट (समुदाय) की अवधारणा।
- (iv) Key social institutions in a society.  
एक समाज में विद्यमान प्रमुख सामाजिक संस्थाएँ।
- (v) The concept of Re-socialization.  
पुनःसमाजीकरण की अवधारणा।
- (vi) Individual and Society are complementary to each other. How ?  
व्यक्ति और समाज परस्पर पूरक हैं। कैसे ?
- (vii) The concept of 'Technological Determinism' in the context of social change.  
सामाजिक परिवर्तन के सन्दर्भ में 'तकनीकी प्रौद्योगिकीय निर्धारणवाद' की अवधारणा।
- (viii) Key processes of social change in a society.  
एक समाज में सामाजिक परिवर्तन की प्रमुख प्रक्रियाएँ।
- (ix) Difference between 'Pure Sociology' and 'Applied Sociology'.  
'विशुद्ध समाजशास्त्र' और 'अनुप्रयुक्त समाजशास्त्र' में अन्तर लिखिए।
- (x) A Sociologist can be an effective agent of change in a society. How ?  
एक समाजशास्त्री समाज में परिवर्तन का एक प्रभावी अभिकर्ता हो सकता है ? कैसे ?

### Section–B (खण्ड–ब)

2. Sociology is both a scientific and humanistic way of looking at the social phenomena. Explain.  
समाजशास्त्र सामाजिक प्रघटनाओं को देखने का एक वैज्ञानिक और मानविकीय दोनों ही प्रकार का मार्ग है। व्याख्या कीजिए।

*Or* (अथवा)

Sociology's relationship with the following :

- (a) Anthropology
- (b) Psychology

समाजशास्त्र का निम्नांकित के साथ सम्बन्ध बताइए :

- (अ) मानवशास्त्र
- (ब) मनोविज्ञान

3. Write short notes on the following :
- (a) Primary social groups Vs. Secondary social groups  
(b) Cultural Lag

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) प्राथमिक सामाजिक समूह बनाम द्वितीयक सामाजिक समूह  
(ब) सांस्कृतिक (संस्कृति) पश्चता/अंतराल

**Or (अथवा)**

‘Social Structure’ is one of the key concepts in Sociology. Elucidate.  
समाजशास्त्र में ‘सामाजिक संरचना’ एक मुख्य अवधारणा है। स्पष्ट कीजिए।

4. “Self is Social.” Expand this idea using the views of G.H. Mead.  
“स्व/आत्म सामाजिक होता है।” जी.एच. मीड के विचारों का उपयोग करते हुए इस कथन का विस्तार कीजिए।

**Or (अथवा)**

‘Closed’ and ‘Open’ systems of social stratification.  
सामाजिक स्तरण की ‘बंद’ व ‘खुली’ प्रणालियों की चर्चा कीजिए।

5. Karl Marx provided a materialistic explanation of human history. Explain this statement.

कार्ल मार्क्स ने मानव इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या प्रस्तुत की है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

**Or (अथवा)**

Write short notes on the following :

- (a) Social Evolution  
(b) Planned Social Change

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) सामाजिक उद्विकास  
(ब) नियोजित सामाजिक परिवर्तन

6. Write short notes on the following :

- (a) Sociology and Social Problems  
(b) Sociology and Social Change

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) समाजशास्त्र और सामाजिक समस्याएँ  
(ब) समाजशास्त्र और सामाजिक परिवर्तन

**Or (अथवा)**

Sociology is concerned both with 'Research' and 'Reform'. Elucidate this statement.

समाजशास्त्र 'अनुसंधान' और 'सुधार' दोनों से सम्बन्धित है। इस कथन का विस्तार कीजिए।

**Section-C (खण्ड-स)**

7. What is Sociological Imagination ? Explain the characteristics and orientations of sociological perspective in the study of the social.

समाजशास्त्रीय कल्पना क्या है ? सामाजिक के अध्ययन में समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य के लक्षणों/विशेषताओं और अभिस्थापनाओं या अभिमुखीकरण की व्याख्या कीजिए।

8. What is meant by Reference Group Behaviour ? How is the concept of 'reference group' helpful in the study of social group life ?

सन्दर्भ समूह व्यवहार से क्या तात्पर्य है ? 'सन्दर्भ समूह' की अवधारणा सामाजिक समूह जीवन के अध्ययन में किस प्रकार सहायक है ?

9. Write essays on the following :

(a) Socialization and Human Personality

(b) Cooley's 'Looking-glass Self' theory of socialization.

निम्नलिखित पर लेख लिखिए :

(अ) समाजीकरण और मानव व्यक्तित्व

(ब) कूले द्वारा प्रतिपादित समाजीकरण का 'आत्म-दर्पण दर्शन' का सिद्धान्त

10. Sociology is both 'a child' of social change and 'a father' of social transformation. Elucidate this notion by highlighting the major processes and key factors of social change.

समाजशास्त्र सामाजिक परिवर्तन की 'सन्तान' और सामाजिक रूपान्तरण का 'जनक' दोनों ही है। इस विचार का विस्तार करते हुए सामाजिक परिवर्तन की प्रमुख प्रक्रियाएँ और मुख्य कारकों पर प्रकाश डालिए।

11. Sociological intervention can inform social policy and social transformation. Explain it in the context of the idea of Applied Sociology.

समाजशास्त्रीय हस्तक्षेप सामाजिक नीति और सामाजिक रूपान्तरण को सूचित कर सकता है। अनुप्रयुक्त समाजशास्त्र के विचार के सन्दर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए।